
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 7 
  
Del 15/07/2016  

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE “UNIONE COMUNI V ALLE DEL 
PARDU E DEI TACCHI”  

  

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di luglio alle ore 18,00 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
DEPLANO MATTEO  CONSIGLIERE  SI  
MURA NICOLA  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
MURA MICHELE  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  
ORTU CRISTIAN  CONSIGLIERE  SI  
SIRI MARIA SALVATORICA  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO MAURIZIO  CONSIGLIERE  NO  
LOI MARCO  CONSIGLIERE  NO  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 7  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 4  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giovannina Busia  



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO che: 

• l’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede la possibilità, per due o più Comuni di 
norma contermini, di costituire una Unione al fine di esercitare congiuntamente una pluralità 
di funzioni di loro competenza; 

• la Legge Regionale 02/08/2005 n. 12, inerente “Norme per le unioni di comuni e le 
comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno 
per i piccoli comuni”, ed in particolare l’art. 3 della medesima, come modificato dall’art. 12 
comma 13 della L.R. 29.05.2007 n. 2, disciplina l’Unione dei Comuni; 

• detta normativa, nel confermare il principio dell’autonomia dei comuni anche 
nell’individuazione degli ambiti territoriali e delle forme, tra quelle previste dalla legge, per 
l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi, manifesta la volontà della Regione 
Autonoma della Sardegna di promuovere ed incentivare la costituzione di unioni di comuni 
e comunità montane, dichiarando di assicurare idonei trasferimenti finanziari e supporto 
tecnico e giuridico; 

• allo scopo, la legge medesima stabilisce i requisiti per la costituzione sia delle unioni di 
comuni che delle comunità montane di ambito adeguato all’esercizio di funzioni; 

 
VISTO l’art. 14, commi 27 e ss. del D.L. 78/2010, con quale: 

• vengono definite, nel rispetto delle funzioni di programmazione e di coordinamento delle 
regioni, loro spettanti nelle materie di cui all’art. 117, commi terzo e quarto,  della 
Costituzione, e le funzioni esercitate ai sensi dell’art. 118 della Costituzione, le funzioni 
fondamentali dei comuni, ai sensi dell’art. 117, secondo comma, della Costituzione; 

• si introduce l’obbligo dell’esercizio in forma associata, mediante unione di comuni o 
convenzione, delle funzioni fondamentali per i Comuni con popolazione fino a 5000 
abitanti, ovvero fino a 3000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a comunità 
montane; 

• si attribuisce alle Regioni del compito di individuare, nelle materie di cui all’art. 117, commi 
terso e quarto, della Costituzione, la dimensione territoriale ottimale e omogenea per area 
geografica per lo svolgimento, in forma obbligatoriamente associata da parte dei comuni 
delle funzioni fondamentali, secondo i principi di efficacia, economicità, efficienza e di 
riduzione delle spese; 

• si stabilisce che i comuni interessati assicurano l'attuazione delle disposizioni di cui allo 
stesso articolo: entro il 1° gennaio 2013 con riguardo ad almeno tre delle funzioni 
fondamentali di cui al comma 28; entro il 30 settembre 2014, con riguardo ad ulteriori tre 
delle funzioni fondamentali di cui al comma 27; entro il 31 dicembre 2014, con riguardo alle 
restanti funzioni fondamentali di cui al comma 27; 

 
VISTO  il D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2015, 
n. 11, il quale  ha disposto (con l'art. 4, comma 6-bis) che "I termini di cui all'articolo 14, comma 
31-ter, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, e successive modificazioni, sono prorogati al 31 dicembre 2015"; 
 
VISTO il D.L. 30 dicembre 2015, n. 210, convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2016, 
n. 21, ha disposto (con l'art. 4, comma 4) che "I termini di cui all'articolo 14, comma 31-ter, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, sono differiti al 31 dicembre 2016"; 
 



VISTA  la legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna”; 
 
CONSIDERATO che fine primario dell’Amministrazione è quello di erogare servizi efficienti ed 
efficaci contenendo i costi di funzionamento; 
 
CONSIDERATA  l’insormontabile difficoltà, per i comuni di piccole dimensioni, a garantire un 
elevato ed adeguato livello nello svolgimento delle funzioni istituzionali a causa delle esigue risorse 
economiche e del limitato numero di unità di personale assegnato; 
 
RITENUTO  che la gestione associata di servizi e funzioni possa rappresentare una forma di 
cooperazione sovracomunale volta a migliorare l’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO  che Comuni territorialmente contigui al Comune di Ussassai hanno istituito nel 
2008 una Unione di Comuni, aperta ai comuni interessati ad aderirvi anche successivamente alla 
costituzione, denominata “Unione Comuni VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI” ; 
 
RITENUTO  opportuno per il Comune di Ussassai aderire ad una unione già costituita e 
funzionante; 
 
ESAMINATO  lo Statuto dell’Unione dei Comuni Valle del Pardu e di Tacchi, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante  e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione in ogni 
sua parte in quanto rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 

VISTI : 
• il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• la L.R. 02/08/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 

 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 

  DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

DI ADERIRE , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 3 
della Legge Regionale 02/08/2005 n. 12, all’unione dei Comuni denominata “ Unione Comuni 
VALLE DEL PARDU e DEI TACCHI” istituita nel 2008 tra i Comuni di Jerzu, Ulassai, Cardedu, 
Osini, Perdasdefogu e Gairo;  
 
DI APPROVARE l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione, come da documenti allegati al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DI TRASMETTERE  il presente atto all’Unione dei Comuni per gli adempimenti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE,  all’unanimità, con votazione separata, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



 
 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott.ssa Giovannina Busia  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

20/07/2016  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 20/07/2016    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Giovannina Busia  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 15/07/2016  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 20/07/2016  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovannina Busia  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


